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سحر زمانی بلیوندی
كارشناس آموزش ابتدایی، 
دانشجوی كارشناسی ارشد 

برنامه ریزی درسی، 
فولادشهر اصفهان

بيان وضعيت موجود و شناسايی مسئله
در نظــام آمـوزش   وپـــرورش قـــديم، 
انتقـال  از  تعليـــم وتربيت عبارت است 
اطلاعات و معلومات از ذهن معلم به ذهن 
دانش آموز. در اين نظامِ معلم محور نقش 
اصلی را معلم ايفا می کند. حتی شيوه ی 
چيدمان پشت سرهم صندلی ها در کلاس 
نشــانگر آن اســت که همه بايد بدون 
هيچ گونه بحث و تبادل نظر و فعاليتی پيرو 
نظر معلم باشند. در اين محيط، هيچ گونه 
تعقل، خلاقيت و انتقادپذيری و نقادی در 
فراگيرندگان ايجاد نمی شود و ارزشيابی 
پايانی و تراکمی تجمعی اســت؛ اما در 
دنيای امروز که علم به ســرعت پيشرفت 
می کند، ما قادر نيســتيم همگام با علم 
حرکــت کنيم و آن را بــه دانش آموزان 
منتقل کنيم. پس بايــد »راه آموختن« 
را به آن ها بياموزيم تا خودکفا شــوند و 
بتوانند هر زمان به دانشــی نياز داشتند، 
آن را فراگيرند. بدين منظور، معلمان بايد 
به دنبال روش هايی باشــند که از طريق 
آن ها، تفکر و انديشيدن را به دانش آموزان 
يــاد دهند. روش هــای تدريس خلاق با 
بالابردن حس تعــاون و همکاری، درک 
متقابل در دانش آمــوزان ايجاد می کند 
و آن هــا را در کلاس فعــال بار می آورد. 
ارزشيابی توصيفی که شکلی از ارزشيابی 
تحصيلی و تربيتی است، اقدامی در اين 
راستاست. در اين ارزشيابی معلم می تواند 
به تلاش ها و پيشرفت های دانش آموزان 
بپردازد و با طبقه بندی، تحليل و تفسير 
اطلاعات به آن ها کمک کند تا بهتر ياد 
بگيرند و مشکلات يادگيری خود را با اوليا 

و معلمان برطرف کنند. »خوب خواندن« 
يکــی از راه هــای آموختن و رســيدن 
دانش آموزان به خودکفايی آموزشــی و 
عامل مهمی در پيشــرفت، ســرگرمی، 
لذت بردن و رفع خســتگی آن هاست که 
امروزه بايد آن را به فرزندانمان بياموزيم.

باتوجــه به آنچه گفته شــد، در ســال 
با مسئله ای در  تحصيلی 1401-1402 
کلاس مواجه شدم که سبب شد رويه ی 
تدريس و ارزشــيابی در درس فارســی 
خوانداری و نــگارش را با هدف افزايش 
توجه و تعامل بيشتر فراگيرندگان تغيير 
دهم. بدين منظور، از ايده های آموزشــی 
متنوع و ابزار خلاقی اســتفاده کردم که 
بــرای ترکيب صامت و مصوت ســاخته 
بودم. اين روش علاوه بر سنجش )ترکيب 
نشــانه ها، جملات، کلمــات( منجر به 
افزايش ايجاد انگيزه در فراگيرندگان نيز 

می شود.
 همچنيــن بــرای تحقق ايــن هدف، 
بازی های تلفيقی با کلمات ســنگين و 
لغات خارج از کتاب درسی طراحی کردم 
تا دانش آموزان نشانه های الفبای فارسی 

را بهتر بياموزند. 
استفاده از اين ايده ها و روش ها نتيجه های 
بسيار رضايت بخشــی را تاکنون در پی 
داشته اســت و علاقه ی دانش آموزان را 
به خوانــدن چندين برابر کرده اســت. 
فراگيرندگان در اين فعاليت ها کاملًا در 
حال تکاپو هســتند. در ادامه روش ها و 
ابزاری را که برای ارزشــيابی نشانه های 
الفبا استفاده کرده ام، به اختصار توضيح 

می دهم:

الف( دوستی با نشانه ها )اين ابزار علاوه بر 
فارسی در درس رياضی هم كاربرد دارد(

اين ابزار علاوه بر تسهيل يادگيری، امکان 
ارزشــيابی فراگيرنــدگان را در محيطی 
شــاد و با جذابيــت لازم در کلاس و به 

دور از فشارهای روانی به وجود می آورد. 
من از ديدن شوق و تلاش دانش آموزانم 
برای يادگيری بســيار خرسند می شوم. 
مراحل اجــرای کار اين گونه اســت که 
وقتی می خواهم نشانه ای را تدريس کنم؛ 
مثلًا نشانه ی »ق«، ابتدا يک روز قبل به 
دانش آموزان می گويم چيزي را بکشــند 
که صدای ق داشــته باشــد )يادگيری 
معکــوس( و به همراه خــود به کلاس 
بياورنــد. اين کار باعث می شــود فردای 
روزی که دانش آموزان به مدرسه می آيند 
تا حدودی بدانند قرار اســت با نشانه ی 
جديدی از شهرک الفبا آشنا شوند. بعد 
از ارزشيابی ورودی و ايجاد انگيزه، وقتی 
درس جديد ارائه می شود و نشانه ی جديد 
را معرفی می کنم، با بچه ها به سراغ ابزار 
با نشانه ها« می رويم.  آموزشی »دوستی 
دانش آموز نشــانه ی جديد را در وســط 
دست سازه )در دست آقاشيره( مي گذارد 
و با مصوت های واقع در گوشــه ی تابلو 
ترکيب می کند. به اين صورت که صامت 
را بــا مصوت مربوط ترکيــب مي كند و 
دکمه ی ترکيب به دســت آمده را فشــار 
می دهد، اگر دانش آموز به درســتی عمل 
کرده باشــد، لامپ سبز روشن می شود. 
در غير اين صورت، لامپ روشن نمی شود 
و دانش آمــوز بايد دوبــاره تلاش کند تا 

ترکيب صحيح را بيابد.

ب( جداكننده های )ديوايدرهای( رنگی
 يکی از کارهای خــلاق و متنوعی که 
برای تقويت تمرکز و توجه روی کلمات 
در کلاس انجــام می دهم، اســتفاده از 
جداکننده هــای رنگی اســت که برای 
دانش آموزان بيش فعال بســيار مناسب 
اســت. اســتفاده از اين ابزار همچنين 
می برد.  بــالا  را  فراگير  ســرعت العمل 
اصلی تريــن مــوارد يادگيــری کلمات 
به صورت تصويری اســت، دانش آموزان 
تصويــر کلمــات را بــه ذهــن خــود 
می ســپارند. من سه کلمه از درس های 
جديد را روی سه رنگ مقوا که به شکل 
دايره ای از قبل برش داده ام، می نويسم. 
سپس مقواها را به تابلوی کلاس نصب 
می کنم و دانش آمــوزان بايد کلمات را 
بخوانند. در مرحله ی بعدی سه مقوای 
ديگر را هم رنگ مقواهای بريده شــده ی 

جلب توجه و همراهی دانش آموزان در تدریس و ارزشیابی نشانه های الفبا

كلمات مهربان ربه
جـ

ت
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 علاوه بر ارزشــيابی و تدريس، باعث 
تشــويق فراگيرندگان برای رسيدن به 
يادگيری مطلوب مي شود و يادگيری را 
قابل حصول تــر می کند. در نتيجه عمق 
يادگيری از طريق بازی با کلمات بيشتر 

می شود.
 فشــار روانی و اضطراب فراگيرندگان 
در يادگيری مطالــب جديد را کاهش 

می دهد.

نتيجه گيری و تحليل اطلاعات 
مشـارکت فعـال دانش آمـوزان در فرايند 
يـاددهی يادگيری يکی از مباحث اساسی 
اسـت که توجـه بسـياری از محققـان را 
بـه خـود جلـب کـرده اسـت، چـون اين 
نـوع مشـارکت موجـب درگيـری ذهنی 
دانش آمـوزان و افزايش ميـزان يادگيری 
آن هـا می شـود. از طـرف ديگـر، معلـم 
وضعيـت  ارتقـای  از  ارزشـيابی  بـرای 
فراينـد  در  فراگيرنـدگان  تحصيلـی 
يادگيـری بايـد اطلاعـات مـورد نيـاز را 
گـرد آوری کنـد. بـرای سـنجش دقيق و 
بهتـر اطلاعات گرد آوری شـده، معلم نياز 
بـه ابزارها و روش های ترکيبی ارزشـيابی 
در جمـع آوری داده، شـامل کاربرگ های 
مشـاهده، گزارش هـای معلـم، مصاحبه، 
تـا  دارد  شـفاهی  و  کتبـی  آزمون هـای 
اطلاعـات کافی برای رسـيدن بـه اهداف 
آموزشـی و رفـع نواقـص يادگيـری را به 
آن  بـه  کـه  بيـاورد. طرح هايـی  دسـت 
اشـاره شـد و در کلاس از آن ها اسـتفاده 
کـرده ام، نه تنهـا باعـث مشـارکت فعـال 
و جلب توجـه دانش آمـوزان در تدريـس 
شـده اسـت، بلکه ارزشـيابی و سـنجش 
متنوعی در روان خوانی کلمات و جملات 
ايجـاد  نوشـتاری  و  خوانـداری  فارسـی 
کرده اسـت کـه در کنار سـاير روش های 
ارزشـيابی، برای تکميل اهداف آموزشـی 
و رفـع نواقـص فراگيرنـدگان، اثربخش و 
کارسـاز اسـت. ايـن روش ها گامـی مؤثر 
در يادگيـری مانـدگار نيـز دارنـد و نقش 
بزرگـی در تقويـت مهـارت خوانـدن، از 
طريـق بـازی بـا کلمـات، ايفـا می کنند. 
همچنيـن مسـيری نـو را در يادگيـری 
بنـا نهــاده اند که کارايــی آمــوزشی را 
افزايش مــی دهد و منجـر به مـديـريت 

بهتر کــلاس مــی شـود. 

اوليه و به همان شــکل برش می زنم و 
روی ميــز می گذارم. فراگير به هر رنگ 
از دايره ها رســيد، بايد نــام کلمه ای را 
بگويد کــه روی دايره ای از همان رنگ 
نوشــته شده اســت؛ مثلًا روی دايره ی 
ســبز کلمه ی گرگ نوشته شده است، 
دايره ی  به  رســيدن  هنگام  دانش آموز 

سبز بايد کلمه ی گرگ را بگويد. 

ج( كلمات مهربان
)خردكردن كلمات سنگين( 

 هر زمان احساس می کنم دانش آموزانم 
در روان خوانــی کلمات جديد درســی 
مشکل دارند، برای تسريع در يادگيری 
و بعضــی مواقــع نيز به منظــور مرور 
ترکيب و کلمه سازی کلمات سنگين از 
اين روش اســتفاده می کنم و از طريق 
آن يادگيری دانش آموزانم را به ســطح 
بالا و قابل قبولی می رســانم.  اين روش 
اين گونه اســت که کلمات سنگين را 
که بچه هــا در خواندن آن با مشــکل 
روبه رو می شــوند، به دو بخش يا ســه 
تقســيم می کنم. هر دانش آموز  بخش 

بخش دوم يا سوم را که قبلًا روی مقوا 
نوشته ام کنار بخش اول قرار می دهد و 
بعد، از طريق کنارهم گذاشتن ترکيب ها 
و تشکيل کلمه های مهربان، آن کلمه را 
با صدای بلنــد می خواند. به اين طريق 
آن هــا با شــکل صحيح کلمات آشــنا 

می شوند.

مزايای استفاده از اين ابزارهای آموزشی
 ارزشيابی و تدريس را متنوع و خلاق 

می كند.
 مقــرون بــه صرفــه و به راحتی در 

دسترس است.
 بر شــور و نشــاط و انگيزه مي افزايد 
و از خســتگی دانش آموزان جلوگيری 

می كند.
 به خوبــی می تــوان از ايــن ابــزار 
برای کلاســی اســتفاده کرد که تعداد 

دانش آموزان آن زياد است. 
 خلاقيــت و همکاری فراگيرندگان را 
افزايش می دهــد، به ويژه فراگيرندگاني 
که در ترکيــب و روان خوانی کلمات و 

نشانه ها ضعيف تر هستند.


